
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  59Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

termo aditivo ocorrerá da seguinte forma; Programa: 1297 – Manutenção 
de Gestão;Ação: (projeto/atividade) 26/8338 – Operacionalizações das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Servi-
ços de Pessoa Jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recurso Próprio); Empresa: LOC ENGENHARIA LTDA; CNPJ 
N° 34.892.620/0001-42; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 940021

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO 
nº 2023.260101NE007717; VALOR TOTAL: R$ 7.800,00; OBJETO: 50 
(cinquenta) Cones Flexíveis; RECURSO: Programa: 1494 – Defesa da 
sociedade e garantia de direito; Ação(Projeto/Atividade): 12/8760 – Go-
vernança e gestão; Elemento de despesa: 339030 – Material de consu-
mo; Plano Interno: 1000198760C; Fonte do recurso: 01500000001 e/ou 
02500000001 – Recursos Ordinários. EMPRESA: J. E. DE OLIVEIRA RODRI-
GUES (CNPJ: 17.142.432/0001-30); ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 939712

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 17/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-
CIMENTO DE LICENÇAS (ASSINATURAS) DE USO DE SOFTWARES AUTO-
DESK AEC (ARCHITECTUTE, ENGINEERING & CONSTRUCTION) COLLEC-
TION, VERSÃO 2022 OU SUPERIOR, COM TRANSFERÊNCIA DE CONHE-
CIMENTO TECNOLÓGICO, PARA IMPLANTAÇÃO DA METODOLOGIA BIM – 
BUILDINGIN FORMATION MODELING – EM PORTUGUÊS, MODELAGEM DA 
INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO –VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, conforme quantidades, especi-
ficações e exigências estabelecidas no termo de referência. Data e hora de 
abertura: 01/06/2023, às 10:00 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/
compras. Informações: (91)98421-0841. O edital se encontra disponível 
nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 
18 de maio de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO- MAJ 
QOPM RG 35518 – PREGOEIRA.

Protocolo: 940146

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 03/2023 – DL/PMPA, PAE nº 2021/534963, que tem por obje-
to a aquisição de equipamentos laboratoriais para atender as necessidades 
do Laboratório de Análises e Diagnoses, unidade subordinada ao Corpo 
Militar de Saúde (CMS) da Policia Militar do Pará - PMPA, conforme quanti-
dades, especificações e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
regulamentado pelo art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro, TEN CEL QOPM PM 
MARCELO AMARO DA GAMA, designado por intermédio da PORTARIA Nº 
001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou a proposta de preços 
apresentada pelas empresas:

Item OBJETO
 

RAZÃO SOCIAL/CNPJ QTDE VALOR UNI-
TÁRIO (R$) TOTAL

1

Centrífuga de bancada para uso clínico e 
de laboratório em geral; com rotor para 
12 tubos de 12 x 75 mm, podendo ser 
removível, velocidades programáveis 
entre 500 e até 5000 rpm, e demais 

especificações constantes no TR.

Empresa: Quartz Indústria 
e Comércio de Equipamen-
tos para Laboratório LTDA.
CNPJ: 39.157.266/0001-

88

2 6.924,42 13.848,84

2

Microscópio biológico binocular - com 
cabeçote rotativo, tubos de

observação com inclinação a 45º e ro-
tação a 360º e correção das diferentes 
dioptrias; tubo binocular com ajuste 

interpupilar, ajuste de dioptria nas duas 
portas oculares, inclinado 45º, rotação 

360º com pino de trava; e demais 
especificações constantes no TR.

Empresa: Troia Comércio 
de Equipamentos Diversos
CNPJ:30.059.238/0001-53

2 5.520,00 10.500,00

3

Agitador tipo kline com presilhas, plata-
forma 30X30 cm, para agitação orbital 
de placas de kline para uso laboratorial, 

deve ter
controlador eletrônico de velocidade de 
50 a 240 RPM e timer digital de 00 até 
60 minutos, e demais especificações 

constantes
no TR.

Empresa: Cationlab Equi-
pamentos e Produtos para 

Laboratório LTDA
CNPJ: 38.419.205/0001-

89

1 2.772,00 2.772,00

4

Agitador mecânico, tipo vortex, com 
agitação orbital, ajuste mecânico, botão 

para controle de velocidade, rotação 
até 3500 rpm, adicional de operação 
contínua e pulso, com velocidade de 

alimentação do Motor de 60 W. e demais 
especificações constantes no TR.

Empresa: Royal Atacadista 
e Comércio LTDA

CNPJ: 24.103.721/0001-
95

1 693,00 693,00

5

Homogeneizador para até 30 tubos 
de 12 x 75 mm; rotação até 40 rpm; 

sistema de desligamento automático. e 
demais especificações constantes no TR.

Empresa: Cationlab Equi-
pamentos e Produtos para 

Laboratório LTDA
CNPJ:38.419.205/0001-89

1 1.698,00 1.698,00
 

7

Banho maria equipamento para labora-
tório com controlador microprocessado 

digital com display de 4 dígitos com 
resolução

de 0,1ºC e sistema pid. volume mínimo 
08 litros. banho maria, material: aço 
inoxidável, faixa de temperatura de 

trabalho: ambiente até 100ºC; e demais 
especificações constantes no TR.

Empresa: Quickbum E-
commerce LTDA

CNPJ: 30.323.616/0001-
64

1 664,00 664,00

02 - DECLARAR FRACASSADOS os itens 6 e 8 em razão das propostas que 
atendiam as exigências técnicas do Termo de Referência apresentaram va-
lor superior ao preço estimado e o item 9 em razão de o licitante possuir 
sanção de suspensão.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 18 de maio de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 940157

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 446/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO, TEN CEL PM, MF: 
5600928-2, do efetivo do (a) CPC II; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel 
QOPM.

PORTARIA Nº 447/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LEONARDO FELÍCIO SANTOS, TEN PM, MF: 5748178/1, do efetivo 
do (a) DGEC; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 - PESSOA 
JURÍDICA; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 448/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, CEL PM, MF: 58081971 , do 
efetivo do (a) DITEL; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 6.480,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 449/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JUNIOR, TEN PM, MF: 
541952741, do efetivo do (a) BPTUR; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 1.300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel 
QOPM.

PORTARIA Nº 450/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ADRIAN AMADOR SOARES, TEN PM, MF: 57174189/2, do efetivo 
do (a) 27º BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 451/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido JOSÉ DE JESUS PALHETA JUNIOR, TEN CEL PM, MF: 58176681, do 
efetivo do (a) DGEC; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 940153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2436/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 20/05 a 07/06/2023; Quantidade de diárias: 19 
de alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Renan Nascimento 
Barbosa; CPF: 915.947.662-15 ; Valor: R$4.879,56. SGT PM Antonio 
Nonato De Souza Santos Lima; CPF: 000.309.182-19; Valor: R$4.879,56. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


